
1 
 

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEŢEAN VASLUI 
LICEUL "ŞTEFAN PROCOPIU"     
VASLUI, STR. CASTANILOR, NR 3     
TELEFON: 0235318122, FAX: 0235318614  

__________________________________________________________ 
 
EMITENT: CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE  
 
DIN DATA DE 17 februarie 2026 

 
HOTĂRÂREA NR. 14 

 
Consiliul de administraţie al Liceului „Ştefan Procopiu” Vaslui, întrunit în şedinţă în data de 

17.02.2026; 
În conformitate cu prevederile art. 128 din Legea învățământului preuniversitar 

nr.198/2023, 
În conformitate cu Metodologie-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, Ordinul nr. 6223/2023, 
În conformitate Regulamentul- cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministrului educației nr. 5726/2024,  
În conformitate cu Hotărârea Guvernului 732/4.09.2025 privind aprobarea Metodologiei-

cadru de acordare a burselor, publicat în monitorul Oficial Nr. 823/5.09.2025, 
În conformitate cu Metodologia – cadru privind mobilitatea personalului didactic din 

învățământul preunivesitar în anul școlar 2025-2026, aprobată prin OME nr. 7495/2024. 
În conformitate cu Legea 141din 25/7/2025, articolele LIII și LVIII 

 
                                                                HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se aprobă proiectul de încadrare pentru anul școlar 2026-2027, conform anexelor.  
            Art. 2. Se aprobă constituirea Comisiei de primire și soluționare a cazurilor de hărțuire cu 
următoarea componență:  

• Președinte: prof. Ungureanu Mihaela; 

• Secretar: prof. Mărăndescu Mihaela; 

• Membri: prof. Ghinea Adina, prof. Vlonga Luminița.  
            Art. 3. Se aprobă Comisia de mobilitate constituită la nivelul unității de învățământ având 
următoarea componență: 

• Președinte: prof. Busuioc Ionela-Cristina; 

• Membri: prof. Constantin Crăița, prof. Tiron Elena-Loredana, prof. 
Trifan Diana, prof. Chiriac Liviu, prof. Constandache Ștefan, prof. 
Ciulei Măriuța, prof. Apopuțoaie Mihaela.  

             Art. 4. Se aprobă criteriile specifice în vederea ocupării catedrelor vacante la nivelul 
unității de învățământ anume: 

• minim 9.50 la inspecția la clasă; 

• minim 9.00 la interviul în fața comisiei de mobilitate; 

• calificativul „Foarte Bine” în ultimii 2 ani școlari; 

• fără abateri disciplinare în ultimii 5 ani școlari.  
 



2 
 

               Art. 5. Se aprobă Comisia paritară la nivelul unității de învățământ cu următoarea 
componență: 

• Membri din partea sindicatului: prof. Donosă Ciprian, Loghin Cristian; prof. Achihăiței 
Adrian; 

• Membri din partea unității: prof. Bocan Anca-Teodora, prof. Suhan Mirela, prof. 
Constandache Ștefan.  

         Art. 6. Se aprobă referatul de necesitate întocmit de dl Pavel Aurel, în calitate de 
administrator de patrimoniu, prin care  solicită achiziționarea materialelor de curățenie pentru 
Cămin Fete, Cămin Băieți, Cantină, Club Elevi și spălătorie necesare pentru luna februarie 
2026.  

               Art. 7. Se aprobă cererea elevei Lazăr Rebeca (clasa a XII-a C) privind participarea la 
cursuri în format online în perioada martie-aprilie 2026.  
               Art. 8. Nu se aprobă cererea de transfer a elevului Șimon Dănuț Adrian de la Liceul 
Teoretic „Emil Racoviță” Vaslui.  
 

Prezenta HOTĂRÂRE va fi comunicată, la cerere, Organizației de sindicat din cadrul 
Liceului „Ștefan Procopiu” Vaslui. 
 

PREŞEDINTE C.A., 
DIRECTOR, PROF. BOCAN ANCA TEODORA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Admin


